
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33388  35Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2017

RESOLVE:
            I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional da servidora MICHELE DO SOCORRO DOS ANJOS 
VASCONCELOS, referentes aos fatos narrados no Memorando 
nº 038/2017 – CEP/SUSIPE, de 15/03/2017. Ressalta-se que 
a servidora incorreu, em tese, no ilícito administrativo descrito 
no artigo 177, incisos I e VI, c/c art. 189, ambos, da Lei nº 
5.810/1994 – RJU.
            II – Constituir Comissão composta pelos servidores 
VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico do Estado, 
Presidente, JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico do Estado, Membro, e ANDRE EPIFANIO 
MARTINS, Procurador Autárquico, Membro.
             III – Deliberar que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da Administração Pública, para as diligências necessárias à 
instrução do feito.
            IV – Determinar à referida Comissão que obedeça 
ao estatuído no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 
5.810/1994-RJU, assim como, deverá a mesma apresentar 
Relatório Conclusivo ao fi nal da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 186766
PORTARIA Nº 385/2017 – CGP/SUSIPE                                

BELÉM, 31 DE MAIO DE 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover 
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar, assegurando ao acusado 
ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 
– Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará (RJU).
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 483/2013-GAB/
SUSIPE, de 24 de junho de 2013.
RESOLVE:
            I – Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar em face do servidor FABRICIO ALVAREZ TOBELÉM, 
por infração, em tese, ao disposto no artigo 177, inciso VI, art. 
178, incisos V e XXI, e art. 190, incisos I, IV, XI e XII, e da 
servidora KELLY CRISTINA BRABO FIEL, por infração, em tese, 
ao disposto no artigo 177, inciso VI, art. 178, incisos XIV c/c 
art. 189, e art. 190, inciso XIX, todos da Lei nº 5.810/1994 – 
RJU, referentes às irregularidades nos pagamentos de auxilio-
alimentação e da mão-de-obra, relativos ao Convênio nº 
005/2015, fi rmado entre a SUSIPE e a SEMMA, detectadas em 
operação da Corregedoria-Geral Penitenciária.
            II – Constituir Comissão composta pelos servidores 
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador 
Autárquico do Estado, Presidente, RENATO NUNES VALLE, 
Procurador Autárquico do Estado, membro, e ANDRÉ RICARDO 
NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico do Estado, 
membro.
             III – Deliberar que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da Administração Pública, para as diligências necessárias à 
instrução do feito.
            IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao 
estatuído no artigo 208, da Lei nº. 5.810/1994-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao 
fi nal da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 186753

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratação em caráter de substituição, mediante Processo 
Seletivo Simplifi cado, autorizada através do processo 
nº 2017/62799 de 07 de janeiro de 2017, os servidores 
temporários, não acarretando acréscimo de despesas ao 
erário.

ATO: PORTARIA Nº 427/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 31 /05/2017 - Término Vínculo:30 
/05/2018
Nome do Servidor:  JOEL VITOR DA SILVA GOYZUETA em 
substituição a Erika Paula dos Reis Bechara
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM

Protocolo: 186742
Contratação em caráter de substituição, mediante Processo 
Seletivo Simplifi cado, autorizada através dos processos 
nº 2015/556348 de 11 de maio de 2016 e nº 2016/77881 
de 21 de junho de 2016, ambos ratifi cado pelo processo 
nº 2017/173506 de 10 de maio de 2017, os servidores 
temporários, não acarretando acréscimo de despesas ao 
erário.

ATO: PORTARIA Nº 428/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
- Data de Admissão: 01 /06/2017 Término  Vínculo:31 
/05/2018
Nome do Servidor:  JOSE HERISVALDO MOREIRA DA SILVA
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
- Data de Admissão: 02 /06/2017 Término  Vínculo:01 
/06/2018
Nome do Servidor: VALMIR RODRIGUES PIMENTEL
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
- Data de Admissão: 31 /05/2017 Término  Vínculo:30 
/05/2018
Nome do Servidor: DENIS OLIVEIRA
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
- Data de Admissão:01 /06/2017 Término  Vínculo:31 
/05/2018
Nome do Servidor: VALDINANDES PEREIRA DE ALMEIDA
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
- Data de Admissão: 01 /06/2017 Término  Vínculo:31 
/05/2018
Nome do Servidor: JACQUISON ALBERTO PEREIRA ALVES
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
- Data de Admissão: 01 /06/2017 Término  Vínculo:31 
/05/2018
Nome do Servidor: SÉRGIO ROBERTO NASCIMENTO DE SOUZA
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
- Data de Admissão: 01 /06/2017 Término  Vínculo:31 
/05/2018
Nome do Servidor: ANDREILSON DA SILVA CORDEIRO
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
- Data de Admissão: 01 /06/2017 Término  Vínculo:31 
/05/2018
Nome do Servidor: LENNON DA SILVA VIEIRA
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
- Data de Admissão: 01 /06/2017 Término  Vínculo:31 
/05/2018
Nome do Servidor: MANOEL ROMENO MELO DA COSTA
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
- Data de Admissão: 01 /06/2017 Término  Vínculo:31 
/05/2018
Nome do Servidor: CLEANDO SOUZA SILVA
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM

Protocolo: 186746

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 
6.474 de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação 

efetuada pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 
023/2017/SUSIPE (Processo nº 2017/25397) que tem como 
objeto Aquisição de 01 (uma) roçadeira agrícola hidráulica. 
Decide homologar o aludido certame, efetuado sob o critério 
Menor Preço por Item, em favor da seguinte licitante vencedora 
relacionada abaixo:
VILLARD COMERCIAL LTDA- ME
CNPJ: 03.411.895/0001-45
Valor Total: R$ 8.064,90
VALOR GLOBAL: R$ 8.064,90
Belém, 29 de maio de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 186747

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover 
a apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou 
Processo Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado 
ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 
– Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração das Sindicâncias Administrativas 
Investigativas abaixo relacionadas.
PORTARIA 

Nº OBJETO DE APURAÇÃO AUTORIDADE 
SINDICANTE

386/2017
Óbito do preso NICK VONNE 

SANTANA, ocorrido no dia 21/05/2017 no Centro 
de Recuperação Agrícola “Mariano Antunes” – CRAMA.

ANDRÉ 
EPIFANIO 
MARTINS

387/2017
Fuga do preso DENISON RIBEIRO 

CORDEIRO, ocorrida no dia 03/05/2017, no 
Centro de Recuperação Regional de Abaetetuba - CRRAb.

ROSANGELA 
REBELLO DA 

SILVEIRA 
PINTO

388/2017

Fuga do preso JOSELITO DOS 
SANTOS CARMO, ocorrida, no dia 

28/04/2017, no Centro de Recuperação Regional de 
Bragança - CRRB.

ROSANGELA 
REBELLO DA 

SILVEIRA 
PINTO

403/2017

Fatos narrados no Termo de Denúncia nº 28/2017 – 
CGP/SUSIPE, prestado pela Senhora ROSIANY PINHEIRO 
DOS SANTOS, referente às supostas irregularidades no 
Centro de Recuperação Agrícola ‘Silvio Hall de Moura’ 

– CRASHM.

ANDRÉ 
EPIFANIO 
MARTINS

405/2017

Óbito do preso JOHAIME FELIPE 
ALVES SARDINHA, ocorrido no dia 

16/05/2017 na Central de Triagem Metropolitana III 
– CTM III.

RENATO 
NUNES VALLE

406/2017
Fuga do preso JOÃO JOSÉ DE JESUS 

BORGES DIAS, detectada no dia 21/05/2017 
na Central de Triagem da Cremação – CTCREMA.

ANDRÉ 
EPIFANIO 
MARTINS

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 186750

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1
DATA DE ASSINATURA: 26/05/2017
VIGÊNCIA: 26/05/2017 a 26/05/2018
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, 
a contar da data da assinatura deste instrumento. O valor 
do contrato passará de R$8.433,33 (oito mil, quatrocentos e 


